[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.01.2021                                                                                                                                  № 115
г. Слободской Кировской области
О внесении изменения в постановление администрации
города Слободского от 28.12.2020 № 2341
Администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в постановление администрации города Слободского от 28.12.2020 № 2341 «Об утверждении Плана реализации мероприятий муниципальной подпрограммы «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в городе Слободском» на 2020-2026 годы муниципальной Программы «Социальная политика и профилактика правонарушений в муниципальном образовании «город Слободской» на 2020-2026 годы на 2021 год» следующего содержания:

План реализации мероприятий муниципальной подпрограммы «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в городе Слободском» на 2020-2026 годы муниципальной Программы «Социальная политика и профилактика правонарушений в муниципальном образовании «город Слободской» на 2020-2026 годы на 2021 год изложить в новой редакции. Прилагается.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по профилактике правонарушений и социальным вопросам  Кротову А.В.
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
Глава города Слободского                   И.В. Желвакова
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Слободского

от 29.01.2021  № 115
ПЛАН

 реализации мероприятий муниципальной подпрограммы «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в городе Слободском» на 2020-2026 годы муниципальной Программы «Социальная политика и профилактика правонарушений в муниципальном образовании «город Слободской» на 2020-2026 годы на 2021 год

Цель – создание условий по противодействию распространению и немедицинскому потреблению наркотиков и их незаконному обороту в городе Слободском.

Для выполнения данной цели необходимо решить задачу по развитию муниципальной системы профилактики немедицинского потребления наркотиков.
План мероприятий предусмотрен для достижения цели и решения поставленной задачи.
     Приложение

к Плану реализации мероприятий муниципальной подпрограммы «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в городе Слободском» муниципальной программы «Социальная политика и профилактика правонарушений» в муниципальном образовании «город Слободской» на 2020-2026 годы на 2021 год

ПЕРЕЧЕНЬ

 мероприятий муниципальной подпрограммы «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в городе Слободском» на 2020-2026 годы

на 2021 год
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители мероприятий
	Срок реализации мероприятий
	Источник финансирования
	Финансирование (тыс.руб.)
	Ожидаемый результат

	1.
	Проведение мероприятий по выявлению и ликвидации очагов произрастания дикорастущих растений  и незаконных посевов наркосодержащих растений
	Администрация города Слободского, Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Слободской»(далее- МО МВД России «Слободской» ) (по согласованию)
	Май-август

	Без финансирования
	Будет проведено не менее 5 рейдов

	2.
	Проведение рейдов в рамках акции «Мак», направленных на информирование населения об ответственности за незаконное культивирование наркосодержащих растений

	Администрация города Слободского, МО МВД России «Слободской» (по согласованию)
	Май-август

	Без финансирования
	Будет проведено не менее 5 рейдов

	3.
	Размещение в СМИ материалов по вопросам ответственности, связанной с незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств
	Администрация города Слободского, МО МВД России «Слободской» (по согласованию)
	Ежеквартально

	Без финансирования
	Будет размещена информация об ответственности, связанной с незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств

	4.
	Мониторинг ресурсов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью выявления и направления на блокировку источников информации, содержащих противоправный контент в сфере незаконного оборота наркотиков

	Администрация города Слободского, МО МВД России «Слободской» (по согласованию)
	В течение года

	Без финансирования
	Выявление и направление на блокировку источников информации, содержащих противоправный контент в сфере незаконного оборота наркотиков, в Роскомнадзор

	5.

	Наполнение Интернет-пространства антинаркотическим контентом

	Администрация города Слободского, МО МВД России «Слободской» (по согласованию)
	Ежеквартально

	Без финансирования
	Размещение на официальном сайте города, в группе социальной сети«Вконтакте» «Молодежь города Слободского» информации о мероприятиях на территории города Слободского

	6.
	Проведение мониторинга наркоситуации на территории города Слободского
	Администрация города Слободского, Кировское областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Слободская центральная районная больница имени академика А.Н.Бакулева" (далее- СЦРБ) (по согласованию)
	Ежеквартально

	Без финансирования
	Ежеквартально на межведомственной комиссии будет анализироваться наркологическая ситуации в городе

	7.
	Ежеквартальное проведение антинаркотической комиссии в городе Слободском
	Администрация города Слободского
	Ежеквартально

	Без финансирования
	Будет проведено не менее 4-х заседаний межведомственной комиссии

	8.
	Изучение передового опыта в сфере антинаркотической деятельности и подготовка методических рекомендаций антинаркотической тематики (памяток, буклетов, листовок)
	Администрация города Слободского, МО МВД России «Слободской» (по согласованию)
	В течение года

	Без финансирования
	Подготовка памяток, буклетов, листовок антинаркотической тематики

	9.
	Проведение лекций, бесед с использованием видеопродукции для обучающихся образовательных организаций
	Администрация города Слободского, СЦРБ (по согласованию), МКУ «Отдел образования и молодежной политики администрации города Слободского» (далее- Отдел образования), Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав г. Слободского
	По отдельному плану

	Без финансирования
	Во всех образовательных организациях города будут проведены лекции, беседы с использованием видеопродукции

	10.
	Проведение информационных часов для старшеклассников по профилактике пагубных привычек
	Администрация города Слободского, МКУ «Слободская городская библиотека им. А. Грина», Отдел образования
	В течение учебного года

	Без финансирования
	Будет проведено не менее 8 информационных часов

	11.
	Мероприятия клуба «Школа здоровья»: профилактика ВИЧ и СПИД
	Администрация города Слободского, МКУ «Слободская городская библиотека им. А. Грина»
	Март, декабрь

	Без финансирования
	Будет проведено не менее 2 заседаний клуба

	12.
	Проведение консультационных приемов для обучающихся, родителей врачом- наркологом
	Администрация города Слободского, СЦРБ (по согласованию)
	Постоянно

	Без финансирования
	Будет проведено не менее 18 консультационных бесед с подростками, состоящими на профилактическом учете за употребление наркотических веществ, с родителями

	13.
	Проведение семинара для фельдшеров образовательных организаций по теме «Ранние клинические проявления наркомании, токсикомании у подростков»
	Администрация города Слободского, СЦРБ (по согласованию)
	По отдельному плану

	Без финансирования
	В семинаре примут участие не менее 15 человек

	14.
	Проведение массовых мероприятий, антинаркотических акций («Будущее Кировской области - без наркотиков!», «Сообщи, где торгуют смерть», и др.)
	Администрация города Слободского, МО МВД России «Слободской» (по согласованию)
	В течение года

	Без финансирования
	Будет проведено не менее 4 акций

	15.
	Систематическое проведение в образовательных организациях классных часов и родительских собраний с приглашением  сотрудников правоохранительных органов в целях доведения до обучающихся и родителей информации о вреде запрещенных к обороту и употреблению наркотических веществ, в том числе запрещенных курительных смесей
	Администрация города Слободского, МО МВД России «Слободской» (по согласованию), образовательные организации
	В течение учебного года

	Без финансирования
	Приглашение ежеквартально сотрудников правоохранительных органов в образовательные организации на классные часы и родительские собрания

	16.
	Организация участия в социально-психологическом тестировании обучающихся образовательных организаций города Слободского

	Администрация города Слободского, образовательные организации
	В течение учебного года

	Без финансирования
	Участие всех образовательных организаций в социально-психологическом тестировании

	17.
	Проведение анализа деятельности молодежных организаций, военно-патриотических клубов по их участию в профилактике злоупотребления наркотиками, обобщение положительного опыта
	Администрация города Слободского, Отдел образования
	Ежеквартально

	Без финансирования
	Ежеквартально на межведомственной комиссии будет анализироваться деятельность трех военно-патриотических клубов общественной организации по их участию в мероприятиях

	18.
	Организация 3 обучающих семинаров по подготовке добровольцев по проведению мероприятий, направленных на профилактику потребления психоактивных веществ подростками и молодежью
	Администрация города Слободского, МО МВД России «Слободской» (по согласованию)
	Март, июнь, октябрь

	Без финансирования
	Будет проведено не менее 3 семинаров

	19.
	Проведение молодежных добровольческих акций, посвященных международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков  и Всемирному дню борьбы со СПИДом
	Администрация города Слободского,
	Июнь, декабрь

	Без финансирования
	Будет проведено не менее 4 акций

	20.
	Проведение рейдовых мероприятий по улицам города с целью выявления уличной рекламы запрещенных веществ, принятия мер к ее ликвидации
	Администрация города Слободского, МО МВД России «Слободской» (по согласованию)
	Ежемесячно
	Бюджет города
	1,0
	Будет проведено не менее 4 рейдов

	21.
	Размещение на официальном сайте города, в группе социальной сети «Вконтакте» «Молодежь города Слободского» видеороликов, информационных буклетов и листовок по профилактике негативных явлений среди молодежи
	Администрация города Слободского
	В течение года

	Без финансирования
	Будут публиковаться информационные материалы, разъясняющие опасность наркомании как неизлечимого заболевания

	22.
	Освещение в средствах массовой информации  проводимой профилактической работы и мероприятий по борьбе с незаконным оборотом наркотиков, по пропаганде здорового образа жизни
	Администрация города Слободского, МО МВД России «Слободской»
	В течение года

	Без финансирования
	Будут публиковаться мероприятия, анонсироваться акции, разъясняющие опасность наркомании как неизлечимого заболевания

	23.
	Информирование руководителей образовательных организаций города о соблюдении правил оборота наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров, а также сильнодействующих веществ
	Администрация города Слободского, МО МВД России «Слободской» (по согласованию)
	В течение учебного года

	Без финансирования
	Будет проведено 2 семинара с руководителями образовательных организаций

	24.
	Участие во Всероссийской акции «Спорт – альтернатива пагубным привычкам», проведение спортивных мероприятий на популяризацию здорового образа жизни
	Администрация города Слободского, МБУ «Спортивная школа» города Слободского
	В течение года

	Без финансирования
	Будет проведено не менее 5 акций на популяризацию здорового образа жизни

	25.
	Реализация Всероссийского физкультурно – спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на территории города Слободского
	Администрация города Слободского
	В течение года

	Без финансирования
	53% -доля населения, выполнившего нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», в общей численности населения, принявшего участие в выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

	26.
	Информационное сопровождение мероприятий по формированию общественного мнения, направленного против употребления наркотиков, пропаганде здорового образа жизни (размещение в СМИ, на сайте города)
	Администрация города Слободского
	По мере необходимости

	Без финансирования
	Будут публиковаться информационные материалы, разъясняющие опасность наркомании как неизлечимого заболевания

	27.
	Проведение мероприятий по профилактике наркомании на базе военного комиссариата города Слободской, Белохолуницкого, Нагорского и Слободского районов Кировской области в период весенней и осенней призывных кампаний
	Администрация города Слободского, МО МВД России «Слободской», СЦРБ (по согласованию)
	2 раза в год

	Без финансирования
	Со всеми призывниками будут проведены беседы, лекции

	28.
	Организация выявления, сбора информации и статистических данных о количестве потребителей наркотиков, нуждающихся в реабилитации и ресоциализации
	Администрация города Слободского, МО МВД России «Слободской» (по согласованию), СЦРБ (по согласованию)
	Ежеквартально

	Без финансирования
	Ежеквартально на межведомственной комиссии будут анализироваться статистические данные

	29.
	Организация мероприятий по социальной адаптации лиц, осужденных без изоляции от общества и признанных больными наркоманией
	Администрация города Слободского, филиал по Слободскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Кировской области (по согласованию), СЦРБ (по согласованию)
	В течение года

	Без финансирования
	Снижение количества правонарушений в быту на почве пьянства и наркомании

	30.
	Информирование населения о возможности получения наркологической помощи и социальной реабилитации, психологической помощи
	Администрация города Слободского, МО МВД России «Слободской» (по согласованию), СЦРБ по согласованию), КОГАУСО «Межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения в Слободском районе» (по согласованию)
	В течение года

	Без финансирования
	Размещение на официальном сайте города, в группе социальной сети«Вконтакте» «Молодежь города Слободского» информации о возможности получения наркологической помощи, социальной реабилитации, психологической помощи

	31.
	Проведение работы с наркопотребителями по мотивации на обращение за специальной медицинской помощью
	Администрация города Слободского, КОГАУСО «Межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения в Слободском районе» (по согласованию), СЦРБ (по согласованию)
	По мере необходимости

	Без финансирования
	Будут проведены беседы, консультации обратившимся гражданам

	ИТОГО
	1,0